
　平成27年度の町の決算状況がまとまりました。
　昨年度の町のお金がどのように使われたのかをお知らせいたします。

各会計の決算状況

　歳入は69億1,734万円で前年度より7億4,972万円減少、歳出は66億8,601万円で前年度より7億778万
円減少となりました。
　歳入・歳出ともに減少した主な要因は、防災関係の大型事業（役場庁舎耐震工事、厚内避難所造成
工事）の終了によるものです。
　また、歳入のうち4分の1が自ら調達できる自主財源、そのほかを国からの地方交付税などに依存し
ていることから、今後の推移を注視し、引き続き財政の健全化に努めてまいります。

歳入の状況 歳入合計 69億1,734万円

町税 5億9,640万円（8.6％）
　住民税、固定資産税など

使用料・手数料 3億2,132万円（4.7％）
　公営住宅使用料、ごみ処理手数料など

その他 8億3,255万円（12.0％）
　給食費、財産貸付収入、基金（貯金）の取り崩しなど

町債 5億8,060万円（8.4％）
　建設工事など大きな事業の実施に伴う新たな借入金

地方交付税 34億56万円（49.2％）
　標準的な町の財政規模を定め、不足するお金が国から交付
　されるもの

国・道支出金 9億6,242万円（13.9％）
　各種事業に伴う国及び北海道からの補助金など

交付金など 2億2,349万円（3.2％）
　国に納めた税金の一部が一定のルールにより交付されるも
　の

2,045万円
2億7,878万円 2億6,779万円 1,099万円

平成２７年度決算状況

平成27年度普通会計の決算状況

町 有 林 野 特 別 会 計
一 般 会 計

会　　計　　名

計
簡 易 水 道 特 別 会 計
個 別 排 水 処 理 特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計

浦 幌 町 立 診 療 所 特 別 会 計

5,445万円
後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 8,386万円 8,364万円 22万円

差　引
66億1,670万円 64億203万円 2億1,467万円

567万円

介 護 保 険 特 別 会 計

歳　入 歳　出

1億1,227万円 1億660万円
9億8,578万円 9億3,133万円

6億8,431万円 6億6,386万円

688万円
4,717万円 4,607万円 110万円

公 共 下 水 道 特 別 会 計 3億1,765万円 3億1,077万円

3億2,495万円 3億1,514万円 981万円
94億5,147万円 91億2,723万円 3億2,424万円

自

主

財

源

依

存

財

源

普通会計とは・・・全国の市町村を統一的な基準で比較するために仮に設けられている会計。本町の場合は、一般会計、町有林

野、町立診療所特別会計が普通会計に属します。（普通会計間の繰入・繰出等を除いているため、各会計の合計額とは一致し

ません。）



目的別歳出の状況 歳出合計 66億8,601万円

総務費 13億9,179万円（20.8％）
　町の内部管理、税務、戸籍、選挙、統計など

民生費 10億7,673万円（16.1％）
　福祉事業、保育園、老人ホーム運営など

衛生費 6億3,215万円（9.5％）
　健康づくり、ごみ・し尿処理など

農林水産業費 7億2,469万円（10.8％）
　農林水産業の振興など

商工費 2億86万円（3.0％）
　商工業及び観光の振興など

土木費 8億6,546万円(13.0％）
　道路整備、道路維持、町営住宅管理など

消防費 3億4,180万円（5.1％）
　消防活動、災害対策など

教育費 6億2,430万円（9.3％）
　学校、幼稚園、社会教育、社会体育など

災害復旧費 1,248万円（0.2％）
　河川や農地などの災害復旧

公債費 7億3,092万円（10.9％）
　町の借入金の返済など

その他 8,483万円（1.3％）
　町議会の運営、労働対策など

性質別歳出の状況

人件費 11億4,926万円（17.2％）
　職員給与、議会議員報酬など

物件費 12億4,586万円（18.6％）
　消耗品費、光熱水費、委託料、賃金など

扶助費 3億5,062万円（5.3％）
　障がい者、高齢者などへの援助費、児童手当など

補助費等 9億6,828万円（14.5％）
　各種団体への補助金、交付金など

公債費 7億3,090万円（10.9％）
　町の借入金の返済

積立金 5億3,755万円（8.0％）
　町の貯金

繰出金 7億3,474万円（11.0％）
　特別会計への繰出金

普通建設事業 7億7,997万円（11.7％）
　道路や建物などの建設事業費

災害復旧事業 1,248万円（0.2％）
　河川や農地などの災害復旧

その他 1億7,635万円（2.6％）
　施設の維持補修費、貸付金など



給料
（町税、使用料など）

会社や親からの援助
（地方交付税、国・道支出金など）

貯金の取崩し
（基金の繰入れ）

借金
（町債）

その他不動産貸付収入など
（諸収入、財産収入など）

計

食費
（人件費）

医療費
（扶助費）

家や車の修理代
（維持補修費、災害復旧費）

光熱水費、物品購入
（物件費）

町内会費、寄付など
（補助費等）

借金の返済
（公債費）

貯金
（積立金）

仕送り
（繰出金）

自動車、テレビなどの購入
（普通建設事業費）

知人に貸したお金
（貸付金）

計

借金の残高

貯金の残高

※各年度末の人口で割り返した数値を記載しています。

　収入では、借金（町債）とその他不動産貸付収入など（諸収入、財産収入など）が減額となりまし
た。約７割が会社や親からの援助（地方交付税、国・道支出金など）に依存しており、前年度に比べ
援助割合が多くなっていますが、給料（町税、使用料など）や貯金の取崩し（基金の繰入れ）といっ
た自主財源が増額となりました。
　支出では、大型事業（役場庁舎耐震工事、厚内避難所造成工事）の終了により自動車、テレビなど
の購入（普通建設事業費）が大幅に減額となりました。
　貯金の残高については、貯金の取崩し（基金の繰入れ）より貯金（積立金）が多く、残高は増加し
ています。なお、貯金残高の増加は１２年連続となりました。
　毎年、借金残高の減少と貯金残高の増加を目標としておりますが、借金の減少は今後見込めない状

況となっています。一方で貯金の残高が増加していることから、引き続き効果的で効率的な配分に努
め、財政の健全化を進めてまいります。

差引（翌年への繰越金） 45,584円 52,571円 ▲ 6,987円

1,422,430円

増減

245,491円

190,794円

144,019円

226,456円

1,363,024円

220,789円

20,600円

支
出

平成27年度

105,921円

114,404円

144,776円

153,688円

17,734円

173,141円

10,546円収
入

1,475,001円

平成26年度

69,088円

19,473円

7,691円

143,450円 146,922円 ▲ 3,472円

180,832円

903,738円

328,997円

17,981円

▲ 111,977円

88,343円

10,054円

▲ 214,593円

5,667円

▲ 1,268円

町 の 財 政 （ 普 通 会 計 ） を 町 民 一 人 当 た り に 換 算 し た 場 合

▲ 1,656円

815,395円

12,865円

420円

35,057円

134,168円

347,378円

70,356円

247,147円

177,929円

1,492円

154,311円

1,568,025円 1,543,697円 24,328円

834,161円 731,120円 103,041円

1,317,440円

▲ 10,292円

70,864円

10,608円

▲ 193,690円

▲ 104,990円

17,314円



基金【まちの貯金の状況です】

会計名

一般会計

町有林野会計

国保会計

介護保険会計

合計

会計名

普通納付金

超過納付金

地方債【まちの借金の状況です】

会計名

一般会計

町有林野会計

町立診療所会計

公共下水道会計

個別排水処理会計

簡易水道会計

合計

貸付金【まちが貸しているお金の状況です】

名称

ウタリ住宅改良資金貸付金

医療技術者等養成修学資金
貸付金

ユーエム貸付金

介護経営貸付金

中小企業融資貸付金

合計

5,938万円 59万円 0円 5,997万円

3億241万円 211万円 0円 3億452万円

[参考]備荒資金組合納付金

平成26年度末
残　　　　高

納付・配分額 取崩し額
平成27年度末
残　　　　高

（災害に備えるための資金の積立て及びその積立金の管理運用を行うため、北海道内全ての市町村で組織した一
　部事務組合に納付しているものです。）

0円

9,000万円 9,394万円6,563万円 6,169万円

0円 9,000万円 9,000万円

貸付金の使途償還額等
平成27年度末
貸 付 残 高

360万円

679万円

65万円

200万円

780万円

ウタリの居住する住宅の改
良資金

医師等の養成修学資金

事業遂行に伴う運用資金

介護事業経営資金4,350万円

845万円

4,550万円

平成26年度末
貸 付 残 高

399万円

769万円

39万円

90万円

貸付額

11億3,119万円

償還額

7億2,299万円

767万円

11億7,215万円

2億2,417万円

21億2,560万円

114億7,965万円

平成27年度末
残　　　　高

78億3,546万円

6,247万円

1,670万円

1億6,127万円

24万円 5,980万円

118億3,709万円

平成26年度末
残　　　　高

79億208万円

6,835万円

1,820万円

770万円

1,000万円

6億1,650万円

借入額

5億7,450万円

0円

13億4,849万円

2億2,937万円

22億3,510万円

5,370万円 610万円

取崩し額

1億185万円

平成27年度末
残　　　　高

41億3,812万円

9,525万円

3,063万円

269万円

0円

2億2,232万円

0円

1億454万円

2,603万円

42億9,003万円

平成26年度末
残　　　　高

37億251万円

9,785万円

3,061万円

積立額

5億3,746万円

9万円

1,882万円

5億5,639万円

2万円

38億3,818万円

721万円



有価証券（株券）【まちが保有している有価証券の状況です】

名称

㈱北海道畜産公社

帯広空港ターミナルビル㈱

㈱ユーエム

合計

出資による権利【まちが出資、出えんしている状況です】

名称 区分

北海道農業信用基金協会

㈶北海道市町村職員福祉協
会

浦幌町森林組合

十勝圏複合事務組合

地方公共団体金融機構

㈳北海道私学振興基金協会

北海道漁業信用基金協会

北海道信用保証協会

㈶十勝エコロジーパーク財
団

㈶北海道学校保健会

㈶北海道健康づくり財団

㈶北海道暴力追放センター

㈶十勝圏振興機構

㈳北海道栽培漁業振興公社

㈶アイヌ文化振興・研究推
進機構

㈶とかち勤労者共済セン
ター

㈳北海道総合在宅ケア事業
団

合計

※出資～金品等を拠出したことに伴い金銭債権等の権利を取得するもの

※出えん（捐）～当事者の一方がその意思に基づいて、財産上の損失をすることにより他方を利得させるもので、

　　　　　　　　出資と違い議決権や配当請求権が何ら保証されないので、寄附に近い性格のものといえます。

19万円

100万円

560万円

沿岸漁業の振興発展と漁業者の生活安定を目的とし、栽培漁業
の推進に関する事業などを実施

10万円

90万円

森林所有者が互いに協力しての林業発展を目的とし、森林の経
営に関する指導、森林の保護に関する事業などを実施

801万円

出
　
資

出
　
え
　
ん

私立学校教育の振興を目的とし、貸付事業、融資斡旋事業など
を実施

中小漁業者が融資を受ける際の保証機関

市町村職員及び家族の福祉増進と生活安定を目的とし、市町村
職員共済組合の事業を補完する事業を実施

農業者等が融資を受ける際の保証機関

暴力団による暴力のない安全で平穏な社会環境をつくる運動の
推進を実施

地域住民に対する行政サービス向上を目的とし、事務の共同処
理を実施

地域産業の総合的な振興と活力ある地域社会の形成を目的と
し、地域振興支援、地域産業支援事業などを実施

十勝エコロジーパークの拠点形成支援を目的とし、観光・レク
リェーション活動の展開と人材育成などを実施

6,540万円

150万円
在宅ケアの推進による老人保健福祉の向上を目的とし、訪問介
護事業、居宅介護事業などを実施

20万円

3,306万円

平成27年度末
現 在 高

8万円

90万円

2,772万円

1,100万円

24万円

336万円

250万円

150万円

60万円

住民に不可欠な地方公共団体の事業に対して、必要な資金を融
資

十勝管内の勤労者の福利厚生を目的とし、個々の事業所では実
施困難な福利厚生事業や給付事業などを実施

アイヌ文化の振興、伝統等に関する知識の啓発を目的とし、ア
イヌに関する総合的かつ実践的な研究の推進などを実施

中小企業が融資を受ける際の保証機関

業務概要（目的）

健康づくりと地域医療の推進による地域住民健康保持及び増進
を目的とし、地域住民の健康チェック体制の促進などを実施

学校保健の向上発展を目的とし、子どもたちの健康に関する調
査・研究、情報提供などを実施

業務概要

広域食肉処理加工

52万円

3,200万円

平成27年度末
現 在 高

54万円

とかち帯広空港ターミナルビルの管理運営

行者ニンニクを原料とした製品の製造販売、町の事業の受託など



まちのお金の使いみち（平成２７年度普通会計の主な事業） 

【一般会計】 

総務費 

 社会保障・税番号制度に伴うシステム開発業務委託         1,174 万円 

浦幌町ＰＲ映像制作業務委託                    250 万円 

 光南町有住宅解体工事                       208 万円 

住吉町雑種家屋解体工事                      327 万円 

 旧オコッペ浜キャンプ場休憩所等解体工事              419 万円 

地域おこし協力隊協力隊コーディネート業務委託           577 万円 

浦幌町民間賃貸住宅建設促進事業補助金               560 万円 

うらほろスタイル推進事業負担金                  662 万円 

本別・浦幌生活維持路線バス事業負担金               924 万円 

高等学校等就学費補助金                      318 万円 

選挙ポスター掲示場設置工事（知事・道議、町長・町議）       231 万円 

 地域消費喚起・生活支援型交付金事業（ﾌﾟﾚﾐｱﾑ商品券発行事業外）  1,843 万円 

 地方創生先行型交付金事業（定住住宅取得補助金、婚活支援事業外） 4,553 万円 

民生費 

 障害介護給付費                       1 億 4,559 万円 

 臨時福祉給付金                          620 万円 

 重度心身障害者ひとり親家庭等医療対策扶助費            938 万円 

 紙おむつ助成給付金                        192 万円 

 児童手当                            7,047 万円 

子育て世帯臨時特例給付金                     154 万円 

 介護事業運営補助金（訪問介護、通所介護、居宅介護支援）     1,745 万円 

衛生費 

 患者輸送バス運行事業業務委託                  1,003 万円 

乳幼児等医療対策扶助費                     1,455 万円 

 公衆浴場浴室壁タイル目地等修繕                  130 万円 

 ごみ分別ガイド制作業務                      162 万円 

労働費 

 雇用促進事業補助金                        816 万円 

農林水産業費 

 新規就農者営農促進補助金                     367 万円 

 農業団地センター調理実習室設備改修工事              400 万円 

 生乳生産基盤強化対策事業補助金                  220 万円 

担い手育成型畑地帯総合整備事業工事（合流地区、浦幌地区）    4,700 万円 

 地籍測量委託                          4,229 万円 

 未来につなぐ森づくり推進事業補助金               1,899 万円 



 森林公園遊歩道改修工事                      486 万円 

 うらほろ森林公園ふるさとのみのり館外構改修工事          478 万円 

 秋さけ流通対策事業補助金                     370 万円 

 沿岸漁業経営近代化促進事業補助金                 800 万円 

商工費 

 商工業振興事業補助金                      1,630 万円 

コスミックホール運営事業補助金                 1,838 万円 

 太陽光発電システム設置補助金                   265 万円 

土木費 

 道路維持事業舗装外工事（万年統太線、豊北９号線外）       6,368 万円 

 道路建設補助事業改良外工事（光南２条通、２条通外）     1 億 1,500 万円 

 橋梁補修詳細調査設計業務委託（新生橋外）             977 万円 

 橋梁長寿命化修繕事業補修工事（太平橋、西６線橋外）      1 億 693 万円 

 公園補修工事（寿町児童公園、貴老路児童公園外）          198 万円 

 住宅リフォーム補助金                       840 万円 

 公営住宅整備事業改修外工事（美園公営住宅外）          2,444 万円 

消防費 

 防災行政無線厚内増設局設置工事                  292 万円 

 消防広報車購入                          653 万円 

教育費 

 小学校社会科郷土読本うらほろ（３・４年生用）印刷製本       227 万円 

 上浦幌中央小学校屋内体育館ステージ幕取替工事           241 万円 

 上浦幌中央小学校教員住宅解体工事                 300 万円 

 厚内小学校閉校記念事業補助金                   150 万円 

 学校給食費補助金                         949 万円 

 スクールバス運行業務委託                    4,895 万円 

 図書館図書・ＤＶＤ購入                      302 万円 

 アイスアリーナスクリューチラーユニット圧縮機取替工事       354 万円 

 給食配送車購入                          751 万円 

災害復旧費 

 役場車庫災害復旧工事                       750 万円 

 公共施設等災害復旧修繕（一般廃棄物処理センター外）        315 万円 

 

【町有林野特別会計】 

 保育事業（町有林間伐工事外）                  4,491 万円 

 造林事業（町有林植栽工事、造林地拵工事外）           2,796 万円 

 

【浦幌町立診療所特別会計】 

 医業用備品購入（超音波画像診断装置、ベッドサイドモニタ外）    618 万円 




